
Česká školní inspekce
     Pardubický inspektorát

____________________________________________________________________________________________________________

Inspekční zpráva
čj. ČŠI-186/08-10

Název školy: Základní škola a Mateřská škola, Lanškroun, 
Dolní Třešňovec, okres Ústí nad Orlicí

Adresa: Dolní Třešňovec 24, 563 01  Lanškroun
Identifikátor: 650 024 231
IČ: 70 982 473
Místo inspekce: Dolní Třešňovec 24, 563 01  Lanškroun
Termín inspekce: 21. až 23. duben 2008

Předmět inspekční činnosti
Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného Základní školou 
a Mateřskou školou, Lanškroun, Dolní Třešňovec, okres Ústí nad Orlicí, podle § 174 
odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením na:

 hodnocení podmínek pro zdravý vývoj žáků a pro předcházení vzniku sociálně 
patologických jevů v základní škole,

 hodnocení podmínek a účinnosti podpory žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami v základní škole.

Inspekční zjištění

I. Základní údaje

Základní škola a Mateřská škola, Lanškroun, Dolní Třešňovec, okres Ústí nad Orlicí, (dále 
jen škola), příspěvková organizace, vykonává činnost základní školy, mateřské školy, 
školní družiny a školní jídelny – výdejny. Zřizovatelem školy je Město Lanškroun. 
Nejvyšší povolený počet žáků v základní škole je 45, ve školní družině 25 žáků 
a v mateřské škole 25 dětí. Ke dni 30. září 2007 bylo k základnímu vzdělávání zapsáno 
26 žáků (ve školním roce 2006/2007 28 žáků a v roce 2005/2006 rovněž 28 žáků). Školní 
družina je každoročně plně obsazena. Ke dni 30. září 2007 bylo vykázáno 22 dětí 
v mateřské škole. 



2

Vzdělávání žáků 1. ročníku je v letošním školním roce vedeno podle vlastního školního 
vzdělávacího programu Šance pro každého. Žáci 3., 4. a 5. ročníku (2. ročník neobsazen) 
jsou vzděláváni podle vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16 847/96-2, ve znění 
pozdějších úprav a doplňků. Žáci jsou rozděleni do dvou třídních kolektivů. Základní škola 
je zapojena do programu „Výuka pro 3. tisíciletí – Tvořivá škola“.

Informace o škole poskytují webové stránky školy www.zsdolnitresnovec.wu.cz

II. Hodnocení školy

Hodnocení podmínek pro zdravý vývoj žáků a pro předcházení vzniku sociálně 
patologických jevů v základní škole a účinnosti podpory žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami

Ve škole je podporován zdravý vývoj žáků  prostřednictvím projektů (např. akce Školní 
mléko), zajištěním pitného režimu žáků (ověřeno v hospitační činnosti), stanovením 
dohledu nad žáky ve škole a při akcích mimo školu. Žáci jsou poučováni o možném 
ohrožení svého zdraví během vzdělávacích činností i mimo výuku. K vytváření 
bezpečného prostředí přispívá snaha uplatňovat zásady výchovy ke zdravému životnímu 
stylu při každodenních činnostech. Oblast bezpečnosti žáků je zakotvena ve školním řádu. 
Míra úrazovosti žáků nepřekračuje obvyklou četnost ve školách srovnatelných svou 
velikostí s touto školou. Škola pořádá jednorázové akce s výše uvedenou tématikou.
Funkce metodika prevence sociálně patologických jevů není oficiálně stanovena. Tuto 
oblast má ve své kompetenci ředitelka školy (viz autorství preventivního programu). 
Předložený Minimální preventivní program, datovaný dnem 17. březen 2008, signalizuje 
formální zpracování preventivní strategie, nezohledňuje podmínky školy včetně věkových 
zvláštností žáků. Ředitelka školy neprokázala zcela funkční zajištění primární prevence 
sociálně patologických jevů. Jedná se zejména o vyhledávání a orientační šetření žáků 
s rizikem či projevy sociálně patologického chování. Nedostatky byly shledány 
v poskytování funkčních poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům
a případné zajištění péče odborného pracoviště. Konkrétní řešení zejména výchovných 
obtíží žáků, šikany a jiných forem agresivního chování žáků postrádalo v dílčích krocích 
profesionální přístup. Zjištěné speciální vzdělávací potřeby žáků nejsou ve všech případech 
odpovídajícím způsobem, tj. přijetím vhodných podpůrných opatření ve vzdělávání, 
respektovány.

V oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků zaměřeného na prevenci sociálně 
patologických jevů (zejména netradiční techniky pedagogické preventivní práce, cílený 
rozvoj sociálního chování žáků, metody vytváření pozitivních vztahů mezi žáky, řešení 
problémových situací souvisejících s výskytem sociálně patologických jevů a další) má 
škola rezervy. V dokumentu vlastního hodnocení školy si tuto situaci ředitelka 
s pedagogickým sborem uvědomují: „Prevence SPJ – řešení prevence ve škole spočívá 
pouze v jednorázových akcích. V ŠVP je potřeba se zaměřit na další formy a metody 
práce, aby žáci i ve vyučovacích hodinách byli postupně s touto problematikou 
seznamováni. K tomu je potřeba zajistit pro učitele vhodný studijní materiál, učebnice 
a učební pomůcky.“ V rámci vlastního hodnocení školy byla v letošním školním roce 
uskutečněna dotazníková akce pro žáky a jejich rodiče. Z výsledků bylo patrné, že rodiče 
hodnotili činnost školy pozitivněji než žáci. Přesto s výsledky žákovských dotazníků 
nebylo dále pracováno.

http://www.zsdolnitresnovec.wu.cz/


3

Závěrečné hodnocení
Sledovaná problematika vytváření podmínek pro zdravý vývoj žáků a pro předcházení 
vzniku sociálně patologických jevů vykazuje v dílčích oblastech standardní stav. Škola 
není dostatečně připravena provádět prevenci sociálně patologických jevů a případné 
řešení jejich výskytu. Oblast vykazuje dílčí rizikový stav.

Hodnotící stupnice

Podprůměr Průměr Nadprůměr

Při poskytování 
vzdělávání/školské služby 
není postupováno v souladu 
s právními předpisy, 
schválenými učebními 
dokumenty. 
Rizika jsou velká, pro 
nápravu jsou nutné zásadní 
změny

Při poskytování 
vzdělávání/školské služby je 
postupováno v souladu s právními 
předpisy, schválenými učebními 
dokumenty. 
Rizika jsou ojedinělá, lze je 
překonat

Poskytování 
vzdělávání/školské služby je 
v souladu s právními 
předpisy, schválenými 
učebními dokumenty a je na 
úrovni, která nevyžaduje 
zásadní změny. 
Slouží jako příklad dobré 
praxe.

Seznam dokladů a materiálů, o které se kontrolní zjištění opírá:

1. Zřizovací listina, čj.139/02, ze dne 30. září 2002 
2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení, 

čj. 11 794/03-21, ze dne 10. února 2003
3. Rozhodnutí ve věci zápisu změny, čj. 9 042/2007-21, ze dne 27. března 2007
4. Jmenovací dekret do funkce ředitelky Základní školy a Mateřské školy, Lanškroun, 

Dolní Třešňovec, okres Ústí nad Orlicí, s platností od 1. ledna 2003 (vydalo Město 
Lanškroun)

5. Školní matrika (třídní výkazy, katalogové listy žáků školy), školní rok 2007/2008
6. Třídní knihy I. třída, II. třída, školní rok 2007/2008
7. Rozvrh vyučovacích hodin, školní rok 2007/2008
8. Rozvržení vyučovacích hodin, školní rok 2007/2008
9. Organizace dozorů, školní rok 2007/2008

10. Dozory na zahradě, školní rok 2007/2008
11. Organizační řád školy – školení BOZP, čj. 692006, ze dne 2. srpna 2006
12. Organizační řád školy – školní výlety, čj. 47/2006, ze dne 22. května 2006
13. Organizační řád školy – směrnice k primární prevenci sociálně patologických jevů 

u dětí a žáků, čj. 21/2008/Re, s platností od 18. března 2008
14. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Šance pro každého“, 

čj. 31/2007/RE, platný od 1. září 2007
15. Vzdělávací program Základní škola, čj. 16 847/96-2



4

16. Vlastní hodnocení školy Základní škola a Mateřská škola, Lanškroun, Dolní 
Třešňovec, okres Ústí nad Orlicí (dokument bez bližšího určení)

17. Školní řád, čj. 64/2006 , ze dne 1. září 2006
18. Plán práce ve školním roce 2007/2008 ze dne 16. listopadu 2007
19. Časový plán kontrolní a hospitační činnosti ve školním roce 2007/2008 

ze dne 16. listopadu 2007
20. Prezenční listina – školení zaměstnanců z BOZP ze dne 18. září 2007
21. Identifikační listy rizik, prosinec 2002
22. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ze dne 1. ledna 2008
23. DVPP 2007 (dokument bez bližšího určení)
24. Záznamy z pedagogických rad s posledním záznamem ze dne 17. března 2008
25. Pedagogické a provozní porady 2006/2007, 2007/2008 s posledním záznamem 

ze dne 19. února 2008 
26. Minimální preventivní program 2007/2008 ze dne 10. září 2007
27. Kniha úrazů vedená od 1. září 1995 s posledním záznamem ze dne 23. ledna 2008
28. Záznamy o úrazech žáků s posledním záznamem ze dne 24. ledna 2008
29. Rozhodnutí ve věci zápisu změny v údajích o právnické osobě, čj. 11 362/2007-21, 

ze dne 26. dubna 2007
30. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
31. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2006
32. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2007
33. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. září 2007
34. Výkaz o školní družině-školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. říjnu 2007

Složení inspekčního týmu: 

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Eva Škodová E. Škodová v. r.

Mgr. Kateřina Žežulová K. Žežulová v. r.

Pardubice 2. květen 2008 

Poučení:

Dle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu: 
Česká školní inspekce, Rožkova 2432, 530 02  Pardubice.



5

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.
Podle ustanovení § 175 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb. jsou osoby, u nichž byla 
provedena inspekční činnost, povinny přijmout opatření k odstranění nedostatků 
zjištěných při inspekční činnosti bez zbytečného odkladu, nejpozději ve lhůtě stanovené 
Českou školní inspekcí. Tuto lhůtu Česká školní inspekce stanoví po marném uplynutí 
14denní lhůty k podání připomínek k obsahu inspekční zprávy, popř. po jejich doručení.

Podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jana Fryaufová Jana Fryaufová v. r.


	
	Pardubický inspektorát



